ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Марта- 2Р23 г. Красноярск

Г 1
О проведении межрегиональной

научно-практической конференции
"Современная пульмонология: от клинических
рекомендаций к реальной клинической практике"

/35 Ос^.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить программу научно-практической конференции «Современная

пульмонология: от клинических рекомендаций к реальной клинической практике»
согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе Шестерню П.А.

3. Начальнику общего отдела в срок до 29 марта 2023 г. ознакомить с приказом
проректора по научной работе Шестерню П.А. в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов

ПРОГРАММА
Межрегиональная научно-практическая конференция

«Современная пульмонология: от клинических рекомендаций к
реальной клинической практике» г. Канск

Место проведения:
г.Канск, ул. Урицкого, 15, актовый зал

Цели мероприятия:

• Обсудить проблемы социально значимых заболеваний органов
дыхания: с инфекциями верхних и нижних дыхательных путей у детей,
современные подходы к диагностике, лечению и профилактике
пневмонии, бронхиальной астмы, муковисцидоза в период пандемии.

• Ознакомить с новыми подходами к ведению детей с сочетанными
заболеваниями ЖКТ, синдрому хронической аспирации пищей,
питания детей с пищевой аллергией, согласно клинических
рекомендаций.

• Клинический разбор пациентов с муковисцидозом.

Конференция включена в план образовательных мероприятий
Министерства здравоохранения Красноярского края и Красноярского
государственного медицинского университета имени профессора В.Ф.
Войно-Ясенецкого.

Организаторы:
• Министерство здравоохранения Красноярского края
• ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Аудитория слушателей; врачи педиатры, пульмонологи, аллергологи,
детские отоларингологи, врачи общей практики, врачи-фтизиатры,
организаторы здравоохранения, руководители органов управления и
учреждений здравоохранения, фельдшера ФАП и скорой помощи

Время Тема лекции Лектор
08.30 - 09.00 Регистрация
09.00 -10.00 Ведение детей с инфекциями верхних и

нижних дыхательных путей у детей,
современные подходы к диагностике,

Ильенкова Н.А.

лечению и профилактике.
Пневмонии у детей и осложнения.

10.00-11.00 Бронхиальная астма у детей и коморбидные
состояния: дифференцированный подход к
ведению пациентов. Неотложная помощь.

Ильенкова Н.А.

11.00-11.30 Оказание помощи больным муковисцидозом
(Клинические рекомендации, 2021)

Ильенкова Н.А.

11.30-13.00 Связь заболеваний органов дыхания с
патологией ЖКТ у детей, аллергия к белкам
коровьего молока ( на примере клинических
случаев) -аспекты сочетанной патологии.

Чикунов В.В.

13.00-13.30 Перерыв
13.30-14.00 Синдром хронической микроаспирации

пищей у детей: современные подходы к
организации питания

Чикунов В.В.

14:00-16:30 Коморбидная патология болезней органов
дыхания у детей (клинический разбор
пациентов) часть!

Ильенкова Н.А.

16.30-17.00 Коморбидная патология болезней органов
дыхания у детей (клинический разбор
пациентов)

Чикунов В.В.

17.00-17.30 Дискуссия, ответы на вопросы.

Руководитель программного комитета
Ильенкова Н.А. зав. каф. детских болезней с курсом ПО, гл. внештатный
детский пульмонолог М3 Красноярского
края, д.м.н., профессор,
Тел.:+79029404871
E-mail: ilenkova 1 @mail.ru

mailto:ilenkova_1_@mail.ru